En quos infelix Episcopus ex diuinatione dæmonum mesuit fruges. Ita planè qui semel his intendens, diuinationibus adhibere cœperit fidem, ludus diaboli effici conueuit, vt (quod deterius est) magno suæ quisque dispendio animæ captiuus, spe vana pellectus in inferos demergatur, cum se putat thronum eminentiorem proximè cõscensurum. Possemus hic de pluribus ita deceptis temporibus nostris, scribere librum, quorum funestos deplorauimus, quos vidimus casus; sed nos instituti ratio cohibet, quæ suis quæque temporibus reddenda veluti lege præscripsit. Satis sit ad miserimos istos, ne euicemodi laqueus aureis irretiri sinantur, illud Apostolicum inclamare: Ne tetigeritis, neq; gustaueritis, neq; conrectaueritis quæ sunt ad interitum ipso vsu. Memores ab exordio nascentis Ecclesie (vt habent Acta) cognitis præstigijs huiusmodi & illusionibus dæmonum, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, & combusserunt coram omnibus, & computatis pretijs illorum, inueniunt pecuniam denariorum quinquaginta millium, ita illi qui insilire dæmonè in auctores suos ipsos filios Sceuæ adiuratores viderunt, certi nimirum, quod multò magis eosdem essent passuri diros vindices & vltiores, qui eos confulerent, & eorum opera quomodolibet vterentur. Sed redeamus ad infelicem germanum Regis Odonem Baiocensem Episcopum, qui diuinationibus dæmoniacis tot tantaque peperit sibi mala.

De quo certum est, Gregorij Papæ preces apud Regem nullius fuisse momenti, quod statuisset idem Rex, eius pœnam fore perennem. Adeo vt idem Princeps proximè moriturus, cum vincos omnes fore soluendos testamento iussisset, vnus ne eximeretur è carcere Baiocensis Episcopus, omninò vetuerit. Mirantibus autem & rogantibus eum pro illo Regis amicis, hæc ad eos traditur respondisse: Miror quidd prudenter non indagatis quis & qualis est vir pro quo supplicatis. Nonne pro tali viro petitis, qui iam diu contemptor extitit religionis, & argutus incensor lethifera seditionis? Nonne hunc coercui quatuor annis Episcopum, qui debuerat esse iustissimus rector Anglorum, & factus est pessimus oppressor populorum, & monachalium destructor cœnobiorum? seditiosum liberando malè facitis, & vobismetipsijs ingens detrimentum quaritis. Euidenter patet, quod Odo frater meus leuis est & ambitiosus, carnis inherens desiderijs, & immensis crudelitibus, & nunquam mutabitur à lenocinijs & noxijs vanitatibus. Hoc perspicie in pluribus expertus sum. Ideoq;

GREG. PP. PRO FRA TRE REGI ANGLIÆ SCRIBIT.

XVIII.

Zach. 2. 1. Par. 16. Mat. 23

XIX. DIVINATIONE FALLITVR ODO \* Odonè Romanū Papam

XX.

ODO EPI. SCOPVS DETRVDITVR IN CARCERE.

XXI.

XXII.

XXIII. ADVERSVS CVRIOSA SECTANTES

Col. 2.

Act. 19.

XXIV. CARCER EPISCOPI

XXV.

constrinxi non Antistitem, sed tyrannum.

Absq; dubio si euaserit, totam regionem turbabit, & multis millibus perniciem subministrabit. Hac non ex odio ut hostis professo, sed ut pater patrie plebi Christiana prouideo. Si enim castè & modestè se haberet, sicut sacerdotem & Dei ministrum vbique condecet: cordi meo maior, quam possum referre, laetitia inesset. Spondentibus autem cunctis emendationem pontificis, Rex iterum ait: Velim, nolim, vestra fiet petitio: quia me defuncto vehemens subitò rerum fiet mutatio. Inuitus cōcedo, ut frater meus de carcere liberetur. Sed scitote, quia multis per eum mors, seu graue impedimentum incutietur. Sic igitur vix post annos tres (vt audisti) idem Baiocensis Episcopus, dum Romanæ Ecclesiæ per pecuniam quærit sibi adipisci Pontificatum præter alia mala, annorum quatuor molestissimum sibi carcerem procurauit.

XXVI.

GREGOR. QUID CVM COMITE FLANDR. Lisardus in vita S. Arnulp. c. 34. apud Swr. c. 4. die 15. Aug.

Eodem fermè tempore idem Gregorius Papa Robertum Comitem Flandriæ, qui se inexorabilem aduersus inimicos suos profusus reddidit, vt nec de illis aliquis verba facere auderet, placauit suis litteris, redditis ei per sanctum Arnulphum Episcopum Suesionensem. Quomodo autem ista se habuerint, exactè describit a Lisardus in rebus gestis sancti Arnulphi, quas fidelissimè digestsit, his verbis: Robertus Flandria Comes infestus erat quibusdam gentis sue primarijs & ditioribus viris, qui per eum onerum, quibus ab illo premebantur, inter se tractabant, vt illo prostrato, humaniorem sibi Principem adscirent, nempe Balduinum Comitem Montis castrorum. Id vbi rescituit Robertus, summo conatu intercipit illos ceu proditores, atque alios ex eis proscribit, alios interimit, nonnullos rebus & honoribus nudatos iubet in exilium proficisci: inter eos etiam Arnulphus Morinorum Archidiaconus, & Ecclesia sancti Audomari Præpositus omni dignitate sua priuatus multò tempore vixit profugus. Sed tandem ad se rediens, Gregorium Romanum Pontificem adit, quæ calumnia gradu & honore suo spoliatus sit, la crymabiliter ei exponit. Tantam verò eius calamitatem miseratus Pontifex, litteris suis ferocem & truculentum Roberti animum statuit lenire, vt illis quos suspectos habebat, aut planè ignosceret, aut certè facultatem sese purgandi non negaret; sed cum nemo posset inueniri, qui Pontificis litteras tunc infenso Principi offerre ausus esset, res diu protracta est. Tandem animo succurrit constantia sanctitatis & feruor charitatis Arnulphi Suesionum Antistitis, cuius tum in curia Pontificis celebris fama innotuit, & quod is proculdubio incunctanter oblaturus esset Roberto Comiti scripta Pontificis.

XXVII.

S. ARNVL PHVSIN-TERNVN- TIVS GRE GOR. PP.

Tum verò animatus Pontifex, Arnulpho diploma mittit, mandans ei vt litteras intercessorias & personas, de quibus agebatur, ad Robertum Comitem secum adducat, illisq; vel veniam, vel saltem se purgandi copiam obtineat pro Sedis Apostolicæ honore. Ita ille pietate fortis, gemina instigante iustitia, obedientia & fraternæ condolentiæ, cum quibusdam ex illis venit ad Insulam ciuitatem, at que illic reperito Comiti obtulit sacras Pontificis litteras, quæ cum legerentur, illi quorum res agebatur, clam se submittentis, eius tenuere pedes. Sed ô furorem & rabiem! ô fellis acerbam commotionem! quæ tamen in fronte, oculis, & toto Comitis vultu visibatur, quædo sensit eos quos oderat suos apprehendisse pedes. Et quid verò illa ferocitas in sancti viri presentia faceret? Assuit continuo gratia Dei; & tum sanctitatis eius contemplatione, tum pro Apostolicæ Sedis reuerentia, salus, vita, res & facultates eis donatae sunt. Hac de legatione functa nomine Apostolicæ Sedis per S. Arnulphum Lisardus. Porro desiderantur litteræ illæ à Gregorio Papa ad Robertum, sicut & aliæ anno isto ab eo datæ ad diuerfos epistolæ.

IESV CHRISTI Annus 1085.

GREGOR. VII. PAP. HENRICI III. IMP. 2. Annus 13. ALEXII COMNENI IMP. 5.

I. CONVENTVS HABITVS INTER CATHOLICOS

REDEMPTORIS annus millesimus octogesimus quintus, Indictione octaua sequitur, cuius exordio, nempe (vt Bertholdus ait) decimo quinto die post Epiphaniam, vigesima prima scilicet Ianuarij, conuentus est habitus in Saxonia, seu (vt Vrspergensis vult) in Thuringia

loco qui Berchach dicitur conductus (vt ait) tam ab inimicis, quam amicis Imperatoris, seu, vt vult Bertholdus, indictus à Saxonibus contra Henrici fautores, vt probarent, se iure Henricum, vt excommunicatum vitare. Huic autem decernendi cōuentus ea præcessit occasio, quod Otto Episcopus Ostiensis Cardinalis Legatus in Teutonice regionibus promulgauerat synodale decretum de Henrico Rege excommunicato, vnà cum Guiberto pseudopontifice. Quo decreto iubente, se iure vitare communicationem Henrici, Saxones affirmabant Catholici, schismaticis contra asseuerantibus, Henricum esse excommunicatum iniuste, atque ob eam causam non vitandum. Aduersarij autem (inquit Bertholdus) eis obiecerunt, quod Papa eum nequiuert excommunicare, eò quod expoliatus, regno scilicet, non potuerit vocari, iudicari, siue damnari. Ita quidem decretis summorum Pontificum decernentibus, asserentibusq; e spoliatum non ad Synodum prouincialem, nec generalem vocari posse, nec in aliquo iudicari, antequam cuncta, quæ ei sublata sunt, restituantur. Sed ista d regula suis restringitur exceptionibus. Ad hæc (pergit Bertholdus) Saxones responderunt, se iudicium Sedis Apostolicæ non debere retractare, nec posse. Hoc cum illo potius tractandum, qui illum damnauerit, non cum Saxonibus, quod damnationi eius non interfuerint, qui Sedis Apostolicæ iudicio nullam retractationem, sed obedientiam debuerint. Ita ergo solutio colloquio, discessum est ab inuicem. Ista Bertholdus de conuentu hoc Vrspergensis verò rem gestam pluribus profecutus, sic ait:

Electis igitur satis litteratis & eloquentibus viris, hinc Vvecilone Moguntino, illinc Gebeharo Saltzburgenfi Archiepiscopo, disputatio cepta est. Affirmat Gebehardus, proponente hoc prius Vvecilone: Imperatorem non iniusto iudicio, tam regno, quam communionem, Apostolice sententia priuatum. Econtra Vvecilone, dominum suum præiudicium non minus à Papa, quam à Principibus passum contendit, dum ipso apud Canusium in satisfactione positò: immò iam à Papa in communionem recepto, alterum super se Regem eleuarent. Adiecit etiam idem Moguntinus, quod Imperator diu iam à Saxonia depulsus, & regnandi copia etiam ab illa disensione, quæ ante Rudolphum facta præscribitur, spoliatus: nec vocari, nec iudicari, nec damnari canonicè debuisset. Hoc Gebehardus improbare nitens, asserit, neminem per hoc diuinis absolutum legibus, si forte sua qualibet re familiari fuerit spoliatus: quanto minus Rex, qui Saxonia, quæ non suum duntaxat prædium, sed Domini sit regnum, qui Daniele, vel ipso Rege Nabuchodonosor teste, cuiuscunq; voluerit, dat illud: cum etiam ante amissum Saxoniæ, prius ab Alexandro, de hinc ab Hildebrando vocatus satisfacere contempsisset. Sic itaq; vtrimq; parte sua fauente, atq; acclamante, discessum est. Notum tamen est, quod eandem sententiam aduersarij Imperatoris tanto insequerantur zelo, vt habito postmodum in Quintilineburg Concilio, vbi Otto Episcopus Ostiensis interfuit Legatus Hildebrandi Papæ, ipsam nimium ventiliantes: hæresim Vvecilonis, ipsunq; hæresiarcham appellarent, contra Fidem scilicet illum dogmatizasse culpantes, quod quamdiu quis suis spoliatus sit rebus, diuinis non subiaceat legibus. Hucusque Vrspergensis.

Porro Vvecilone iste, qui anno superiori intrusus est post obitum Sigefridi in Moguntinum Archiepiscopatum, quisnam fuerit, præstat audire à Bertholdo, qui ait: Interim Henricus congregata multitudinè schismaticorum, Vvecilonem clericum Haluerstatis Episcopi fugitiuum Moguntinensi Episcopatu remunerauit, eò quod illi in omni pertinacia contra Dominum, & sanctum Petrum indefessus cooperator affuit. Qui ipse iam dudum anathematizatus, & ab anathematizatis electus; nihilominus etiam ab anathematizatis (iuxta Pelagium Papam) non consecratus, sed execratus est. Hæc ipse. Permanfit ille in schismate, cuius semper extitit acerrimus propugnator vsque ad obitum, qui post biennium contigit. At sicut hæresis ab auctore Vvecilina (vt audisti) est appellata, ita & ignominia causa schismatici sectatores ipsius Vvecilini denominati fuerunt.

Sed videamus, quid in Concilio Catholicorum, hoc anno post promiscuum illum conuentum in dicto Quintilineburg, per Ottonem Apostolicæ Sedis Legatum gestum sit, quod prætermisum ab Vrspergensis, à Bertholdo eius temporis scriptore ita describitur:

COS ET SCHISMATICOS.

b 2. q. 2. per tot. 2. q. 2. c. 4. in scripturis, nec in aliquo, Doct. i bi & alibi.

II. DEFENSOR REG. VVECILONE

DAN. 2. 5

VVECILONIS HÆRESIS QVAE.

III. VVECILONE EXCLERICO FUGITIVO FACTVS ARCHIEPIS MOGUNT.

SYNODVS  
GENERA-  
LIS QVIN-  
TILINE-  
BVRG.

Hermannus Rex in Quintilneburg Pascha celebravit, ubi & Legatus domini Apostolicus in ipsa Pascha hebdomada generalem Synodum cum Archiepiscopis, Episcopis, & Abbatibus, sancti Petri fidelibus solemniter celebravit. Interfuit autem huic Synodo Gebhardus reuerendissimus Iuuanienfis Archiepiscopus. Item venerabilis Hartungus Magdeburgensis Archiepiscopus cum Suffraganeis suis. Item Suffraganei Moguntina Sedis de Saxonia: nani Vireburgensis, & Vormatiensis, Augustensis quoque, & Constantiensis de Alemannia; quibus ipsi canonice necessitate impeditis, venire non potuerunt, per legationem suam se sancto Concilio representauerunt, seque per omnia eiusdem Synodi statuta assensuros mandauerunt. Rex etiam Hermannus cum suis Principibus eidem Synodo interfuit. Cum ergo omnes iuxta ordinem suum confedisent, prolata sunt in medium decreta sanctorum Patrum de primatu Sedis Apostolicae: quod nulli vnquam liceat eius iudicium retractare, & de eius iudicio iudicare. Quod de totius Synodi publica professione laudatum, & confirmatum est. Et hoc vtiq; contra Henricianos, qui fideles S. Petri constringere voluerunt, vt excommunicationem domini Papae Gregorij super Henricum cum illis retractare presumerent.

V.

Quidam autem Babenbergensis clericus nomine Gunibertus Romani Pontificis primatus derogare volens, in media Synodum se contulit, asserens, Romanos Pontifices hunc sibi primatum adscripsisse, non aliunde concessum habere: rase, videlicet, vt nullus eorum iudicio iudicare debeat, nec illi alicuius iudicio subiaceant. Qui cum aperte a tota Synodo confutaretur, precipue tamen a quodam laico conuictus est per illud Euangelicum: Non est discipulus supra magistrum. Cum enim hoc generaliter in omnibus Ecclesiasticis ordinibus obseruandum deputetur, ne maior a minore iudicetur: quis hoc Vicario S. Petri denegare potuit, quem omnes Catholici pro domino, & magistro venerantur?

amatt. 10

In eadem Synodo ordinatio Vvecilonis Moguntini inuasoris, & Sigefridi Augustensis, & Norberti Curienfis: imò omnes ordinationes, & consecrationes excommunicatorum penitus irrita iudicata sunt iuxta decreta sanctorum Patrum Innocentij, Leonis I. Pelagij, atq; eius successoris Gregorij I.

CANONES  
CONCILII  
QVINTI-  
LINE-  
BVRG.

Item secta praelati Vvecilonis Moguntini inuasoris, eiusq; sociorum sub anathemate damnata est, quae assuit: Seculares suis rebus expoliatis Ecclesiastico non subiaccere iudicio, nec excommunicari posse pro suis excessibus, quaeq; excommunicatos absq; reconciliatione recipi posse, contendit.

VI.

Statutum est autem ibi, vt quicumque ab Episcopo suo, nec officio, nec communionem priuato excommunicatus esset, etsi iniuste: nullatenus tamen reciperetur ad communionem, nisi absolutus Ecclesiastico more.

Similiter, & pro sacrilegio excommunicatos decreuit sancta Synodus non recipiendos, absq; solita reconciliatione, & nisi dudum, quae sacrilegè sibi vendicauerant, reddidissent.

In eadem Synodo presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, perpetua iuxta decreta sanctorum Patrum indicta est continentia.

Item statutum est, ne laici pallas altaris, & sacra vasa contingant.

Item ne laici decimas sibi vendicent in proprietatem, nec etià in beneficium, nisi concessione legitimum possessorum.

VII.

Item vt verum Ieiunium in prima hebdomada Quadragesimae, asinum in Pentecoste semper celebretur.

Item ne quis casum & oua comedat in Quadragesima.

Item synodali iudicio confirmata & laudata est ordinatio domini Gebhardi Constantiensis Episcopi: imò omnia quae praefatus Sedis Apostolica Legatus cum esset Constantia, ordinauit.

Item ibi mota est questio de consanguinitate Regis, & vxoris sua. Vnde & Rex in media Synodo surrexit, seque de hac re iudicium sanctae Synodi per omnia obseruaturum professus est: sancta autem Synodus hanc causam in presenti canonice examinari non posse iudicauit, eò quod legitimi accusatores non essent.

In fine autem Synodi sententia anathematis cum ardentibus candelis promulgata est in Guibertum heresiarum Sedis Apostolicae peruasorem, & in apostatas S. Petri Hugonem Album cognominatum, Ioannem Portuensem Exepiscopos, Petrum Excancellarium. Erant hi pseudocardinales Guiberti Antipapae sectatores & acerrimi defensores.

VIII.

Item Liemarum Bremensem, Burchardum Basileensem, Huz-

mannum Spirensem Exepiscopos.

Item Vvecilonem Moguntinum inuasorem, Sigefridum Augustensem, Norbertum Curiensem. In hos, inquam, & in omnes eorum complices inuictabilis sententia anathematis promulgata est. Haec enim de rebus in Synodo gestis Bertholdus, quae, vt ratio illius temporis exigebat, tam ibi, quam in alijs quoque Synodis inculcata, ac repetita fuit.

His anathematis percussis iam telis schismatici superioris Germaniae Episcopi, maiori audacia, quam furor copiosè auxit, concitati, simulac ista, quae contra eos in proxima Synodo facta essent, intellexerunt, coeundum simul ad vindicandam, quam acceperant iniuriam, statuerunt, synodalemque conuentum proximè celebrandum indixerunt: locus autem conuenticuli est praestitutus in Moguntia, cui etiam interesse deberet Rex Henricus. De hoc conciliabulo Sigebertus haec habet hoc anno: Henricus Imperator Moguntiae regali, & synodali conuentu coactus, exegit ab omnibus, vt Hildebrandi depositionem, & Guiberti ordinationem subscripto approbent. Cui aliqui manu, & ore fauentis, corde tamen Hildebrando adhaerent. Interfuisse huic spuris Synodo Legatos tanquam Apostolicae Sedis titulo missos à Guiberto Antipapa, auctor est Dodechinus; praefuisse autem ipsi Vvecilonem Moguntinum intrusum: in super & Vrspergensis asserit, eidem Synodo Legatos interfuisse Romanos ex illis, scilicet, qui fauebant Henrico, & receperat Guibertum. De eadem autem scribit ista Bertholdus hoc anno, post memoratam Synodum Orthodoxorum enarratam ista subiungens:

Sed hi omnes aduersarij Ecclesiae Dei, excommunicati scilicet in Synodo Orthodoxorum, in tertia hebdomada post finitam Synodum suam Moguntiae collegerunt, non Synodum, sed conciliabulum, in quo vmbrailem sententiam excommunicationis contra fideles sancti Petri deprorant, vt potè nequaquam illos excommunicare valentes, sed apertissime se ipsos à communione Catholicorum sequestrantes, vt non tantum iudicio sanctae Ecclesiae, sed & proprio eorum iudicio, sicut omnes haeretici, à Catholicis essent separati: sedes quoque Catholicorum Episcoporum visentium temeraria cupiditate cacati sibi vendicare non simuerunt. Haec ipse.

CONCILI-  
ABVLVM  
MOGVN-  
TINVM.

IX.

Inter alios Herimanno Metensi, Catholicae communionis Episcopo, & defensori acerrimo Gregorij Papae (de quo saepe superius) licet absentem priuato Episcopatu, Imperator mercenarium suppositum Meginhardum. Sed oves Christi non audierunt vocem alienorum. Vireburgensem quoque Episcopum, quod faueret Gregorio legitimo Ecclesiae Catholicae Pontifici, esse in eadem pseudosynodo condemnatum, Vrspergensis affirmat, inque locum eius alium subrogatum, ac denique omnes, qui non reciperent Guibertum, eadem poena multatos. At de Moguntino conuenticulo haec tenet. Quod enim omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus (ait Dominus) eradicabitur: quae in eo statuta, Deo operante, conuulsa sunt, vel sicut foenum tegetorum, quod priusquam euellatur exaruit, sua ipsa sponte quam citissime perire, execrantibus vbique Catholicis omnibus infelicissimum Guibertum, Gregorium verò & successores eius, vt legitimis Ecclesiae Catholicae Pontifices venerantibus.

amatt. 15

X.

Subiicit post enarratas res gestas conciliabuli Moguntini Bertholdus funera schismaticorum in Italia, qui urgente fame atque lue ex hac vita extra Ecclesiam positi miserè abrepti sunt, nimirum defunctus asseritur nouus Parmensis Episcopus ab Henrico nuper electus, in super & Regienfis eiusdem factionis Antistes, atque Mediolanensis Archiepiscopus Thedaldus, cuius contumacia post alia scelera litteris Gregorij Papae reperitur saepius condemnata: erant hi insigniores schismatis promotores, ac defensores. Porrò è medio sublato eodem potentissimo Mediolanensis Ecclesiae inuasore, perditoque tyranno, erigere caput ea coepit Ecclesia, excusioq; è ceruicibus iugo schismaticorum, Catholicum sibi delegit Antistitem Anselmum eius nominis tertium. Ex Principibus autem laicis Henrici fautoribus eodem morbo interijisse liquet miserando interitu Adalberti & Regineri Marchionis

FNVERA  
SCHISMA  
TICORVM  
EPISC. ET  
PRINCI-  
PVM.

atque

atque Bolognem Comitem, hostes infensissimos Comitissæ Mathildis: quibus sublatis de medio, liberum fuit eidem Comitissæ Ecclesijs, Mutinensi, Regiensi, atq; Pistoriensi Episcopis vacantibus Catholicos ordinari Pötifices procurare. Hæc ex Bertholdo.

**XI.** Sed eodem quoque anno, forte licet longè diuersa (pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum eius; mors autem peccatorum pessima) Gregorius Papa Salerni confitens; quo ad dedicandam sancti Matthæi Apostoli Ecclesiam conuenerat, vigesima quarta mensis Maij ex hac vita migravit, qui in Albim Sanctorum relatus anniuersaria memoria in Ecclesia nomine celebri perseuerat. Confutatis autem anno superiori, quæ de eius pœnitentia in Synodo postea finxere schismatici, & Siebertus exscripsit: iam ea quæ de ipso inueniuntur ab eius temporis Scriptoribus enarrata in medium afferimus. Ipsum quidem, cum sermonem habuisset ad populum, infirmitate corporis affectum in lecto decubuisse, Bibliothecarius testatur: præscientem verò eo se morbo interiturum, in ea erupisse verba: *Dilexi iustitiam & odi iniquitatem, propterea morior in exilio.* Otto Fritingensis affirmat. Cui meritò occinendum sit illud Propheticum carmen: *Dicito iusto, quoniam bene.*

**XII.** Ita planè persecutionibus indefinentibus, diuersi generis ærumnis, atque sæpè cædibus sacerdotum multò feliciùs paritur Ecclesiæ pax, libertas acquiritur atque confirmatur Ecclesiastica, & salus quæritur animarum. Sic sacerdotes suos pugnare & vincere Christus docuit, cuius passionibus & infirmitatibus robur ac fortitudo, ac morte denique vita est Fidelibus comparata. Mentiar nisi ista iam experimento rerum præsentium monstrari possint, per Gregorium nempe vindicatas è manibus Principum Ecclesiarum inuestituras, liberam electionem Romanorum Pontificum postliminio restitutam, disciplinam Ecclesiasticam collapsam penitus reparatam, & alia innumera bona parta.

**XIII.** Porrò eundem Gregorium sicut in vita, ita & post mortem claruisse miraculis, Bibliothecarius eius temporis absque vlla dubitatione confirmat. Sanè quidem sicut femina cæca b Pauli eiusq; sudaria ap pellendos langores, dæmonesq; fugandos vsui fuisse Fidelibus, Acta testantur: ita Gregorij indumentis eandem à Deo inditam fuisse virtutè, vel ex ijs poteris intelligere, quæ ab auctore eius temporis in vita S. Anselmi Lucensis Episcopi ita scribuntur: *Ille, nempe Gregorius, miram capitis sui transfudit isti, Anselmo videlicet, tanquam potestatem suam ligandi & soluendi, sed & miracula credo faciendis. Nam non multò post, cognoscentibus nobis omnibus, per ipsius consilium, & fidem magnam, præclarâ quadam fecit Deus per eandem mitram mirabilia. Inter alia enim reuerentissimus Dominus Valdeus, Manuanus scilicet Episcopus, multis iam annis grauissimè splenicus, toto corpore ulceratus, præsertim in cruribus, sic vt vix quomolibet stare posset; vix etiam iacere vel sedere, qui & multa in medicu erogauerat, nihilq; profecerat, apposita eadem mitra, vbi maior ingrueret dolor, pristina redditus est sanitati.*

**XIV.** Beatus itaq; talis & tantus magister Gregorius miracula fecit multa viuus & mortuus, fecit quidè & bonus discipulus eius Anselmus: Magister quidè in Deo, discipulus in Deo & in beatissimo magistro. Et inferius eadè quæ superius dicta sunt: In extremis suis, sicut ab ipsius capellanis didicimus religiosi, post omnia inquit: *Dilexi iustitiam, & odio habui iniquitatem; idcirco morior in exilio. Et quidè in vita sua, quod magister ac discipulus docuerunt, hoc & in morte quasi testamento confirmauerunt. Ille nempe Gregorius, quos obediens sibi viuens adhuc benedixit; moriens quoq; commendauit. Henricianos verò penitus, penitusq; nisi post magnam demùm conuersionem, & pœnitentiã reprobaui: hic, nempe Anselmus, presentibus nobis, & in verbo Domini præcepit, vt in fide & doctrina beatissimi. Papa Gregorij permaneremus. Hæc auctor. Quibus quàm aperta luce cõmentum Sieberti de pœnitentia Gregorij de eo, quod Henricum fuerit persecutus, eluditur: Moriens igitur Gregorius (vt audisti) testatam, obfignatamq; reliquit quam viuus promulgauerat execrationem perfidorum schismaticorum, quam Deo gratâ fuisse, testata sunt crebra edita per eum miracula.*

Quæ quidem si ex eius indumentis ad eò copiosè emanarunt; vt ex his quæ iam sunt enarrata, est demonstratum: proculdubio copiosior fons miraculorum ex eius corporis venerandis reliquijs ea petentibus, cunctis erupit in loco, vbi sepultus fuit in basilica sancti Matthæi, cuius studiosissimus erat. Excepit Apostolus Mathematicum in terris hospitem, quem in cælis habuit quoq; conciuem, & amplissima Christi hæreditate confortem. Porrò tanti Pontificis obitus, tempore, vt patuit, ad eò inopportuno, cum vigeret & vrgeret Ecclesiam bestia cornibus, ingentem Catholicis omnibus luctum attulit, percussit omnibus improbitate eius morte. Ex qua cognoscerent ingentia vndique imminere Christi Ecclesiæ damna. Vnde Dominico in Mathilde de eiusdem Pontificis obitu hos cecinit versus:

*Interea planctus de Prasule nascitur altus  
Gregorio, gestat Dominus quem Christus ad æthra  
Ante dies septem Madij quam sinus ad æther.  
Hunc monachi sterunt, monachus quia noscitur esse:  
Hunc clerici flebant valdè, laiciq; dolebant,  
Pura fides quorum procul est à schismaticorum,  
Quando suum sanctum reuerenter corpus humatur.*

Porrò quæ idem Pontifex ad ordinem Ecclesiasticum, ritusq; sacros spectantia reliquerit monumenta, auctor Micrologi in suum commentarium aliqua ex parte retulit, atque de ipso: *Ille, Sedi Romanae videlicet, nostro tempore talem Deum gubernatorem, reuerendâ memoria Gregorium Papam imposuit, qui sub decem suis ante: efforibus à puero Roma nutritus & eruditus, omnes Apostolicas traditiones diligentissimè inuestigauit, & inuestigatas studiosissimè in actum referre curauit. Hunc ergo doctorem, religione, & auctoritate præcipuum, immò Apostolicam traditionem per ipsum in conferendis mysterijs potissimum imitari decreuimus, &c. Et inferius: d*

*Reuerendâ memoria Gregorius Papa fecit, vt prædiximus, quod beatus Anselmus Lucensis Episcopus ita se ab eo didicisse testatus est, & hoc ita semper obseruauit, nobisq; itidem obseruandum firmissimè inculcauit, cum dicimus: Per omnia secula seculorum; corpus cum calice leuamus. Et inferius: c*

*Gregorius Papa Septimus, cum Apostolica Sedi præsideret, constituit, vt ieiunium, quod dicitur Martij, in prima hebdomada Quadragesima omni anno celebraretur, sicut & sancti Patres illud instituisse leguntur. Atque post hæc: f*

*Gregorius Papa Septimus Apostolica Sedi præsidens, constituit, vt asuale ieiunium infra octauam Pentecostes annuatim celebraretur. Idque ex maiori præscripto, cum perpetuam factum esset, in Concilio Moguntino tempore Henrici Secundi Imperatoris de ieiunijs Quatuor temporum aliter esse dispositum, quod & confutat, quibus hæc addit:*

*Cur autem ista replicamus, cum etiam, si prædicta regula sibi annuatim conuenirent; auctoritati tamen Sedis Apostolica nullatenus præiudicare possent; cui omnes per omnia absq; hesitatione debemus obedire? Cui nunquam debitam exhibemus obedientiam, si eius statuta potius iudicare quàm implere curamus. Hoc est enim priuilegium obedientia, de sententia sui præceptoris non iudicare, in ijs dumtaxat rebus, quas canonicis Scripturis contraire non videmus; immò statim exequi quod iubetur. Et paulò post: Hanc ergo puram obedientiam cum omnibus spiritualibus nostris præceptoribus certissimè debeamus, maxime tamen Apostolica Sedi ex intimo corde debeamus, quæ totius Christianæ religionis caput est & origo. Rursus autem idem auctor de constitutis ab eodem: g*

*Gregorius huius nominis Papa Septimus Apostolica Sedi præsidens constituit, vt sanctorum omnium Romanorum Pontificum & Martyrum festiuitates solemniter vbique, cum pleno officio celebrarentur. Nam cum qualibet Ecclesia sui patroni, etiam si Confessor fuerit, festum solemniter obseruet: quantò magis eorum qui totius Ecclesia non tam patroni, quàm patres extiterunt, quàm etiam vsque ad martyrium tam verbis, quàm exemplis instituire non destiterunt? At de his hæc tenus.*

Modò autem (quod reliquum esse videtur) quodnam fuerit eius in extremis laborantis de futuro successore eligendo iudicium, afferamus in medium. Leo Otienfis de eiusdem obitu agens, hæc ait: h

XV.

XVI.

d eod. lib. c. 17.

e eod. lib. c. 24.

XVII.

f Ibi. c. 25.

g Ibi. c. 43.

XVIII.

h Leo Of. li. 3. c. 64.

XI. OBITVS GREG. PP. VII.

a Isai. 3.

XII. QVOMODO ECCL. PAX QV. RATVR.

XIII. b Act. 19.

MIRACVLA PLVRIMA A GREGORIO POST OBITVM EDITA.

XIV.

XIX.

GREG. PP. DE ELECTIONE SVCCESORIS INDIVIDIVM.

Anno Dominice incarnationis millesimo octogesimo quinto Indictione octava, cum venerabilis semperq; recolenda memoria Gregorius Papa Septimus Salerni magna vi morbi premeretur: ante tertium sui obitus diem rogatus ab Episcopis & Cardinalibus, qui forte tunc aderant vna cum Desiderio, quid de Romana Sedis post obitum suum ordinatione iuberet: hortatus est, vt si quo pacto possent, ipsum Desiderium Pontificem facerent. Is enim prater id, quod Romana tunc Ecclesie presbyter Cardinalis esset, & prudentia summa & religione praeicipua, & singulari Principum benevolentia amicitiaq; pollebat, quod si hunc seclere nullatenus possent: aut Lugdunensem Archiepiscopum Hugonem, aut Ottonem Ostiensem, aut Lucensem Episcopum eligere, quanto citius se desinco studerent. Hoc statuto, defunctus est octavo Kal. Iunij die Dominico, & dignissime intra Ecclesiam sancti Apostoli & Euangelista Matthaei sepultura traditus, cum sedisset annis duodecim, mense vno, diebus tribus. Quae autem post obitum secuta sunt vsque ad creationem noui Pontificis, & tempore, quo Sedes ipsa vacauerit, idem Leo qui tunc aderat, scribere ita pergit:

XX.

AGITVR DE ELECTIONE SVCCESORIS.

Et quoniam Romana Ecclesia pastore destituta remanserat, & heretici illam atq; schismatici luporum more nitentur inuadere: Desiderius vna cum Episcopis & Cardinalibus laicisq; religiosi, qui haecenus in Catholica vnitare persisterat, & Gregorio Papae fideliter obediuerat, vno voto ad eam ordinandam incumbere satagunt. Mirantur ergo qui idoneas ad hoc personas vndiq; conuocant, vt ex omnibus is eligeretur, qui ad tantum onus subeundum ceteris aptior esset. Conuenientes ergo ad Abbatem nostrum Episcopi & Cardinales, conueniunt eum de praefati Pontificis appellare iudicio, vtq; in tanta temporis necessitate periclitanti subueniret Ecclesiae pastorale subeundo onus instantissime flagitare. Ad haec ille Papatum quidem renuere obstinatissima repositione perrexit: se tamē in quibus posset alijs, ad Romana Ecclesiae seruitium paratum esse respondit. Die vero Pentecostes Sabinenſi Episcopo & Gratiano Roma venientibus occurrit: eiq; verba, quae cum Papa Gregorio de ordinatione Ecclesiae habuerat, retulit; pariterq; cum eis Iordanem Principem, & Rainulphum Comitem adiit, eosq; ad seruitium & adiutorium Ecclesiae Romanae adhortatus; ad omnia promptos ac paratos inuenit. Coepit deinde Cardinalibus vehementer insistere, vt de Pontificis eligendi persona quamprimum deliberaret; & quotquot ad hoc officium idoneos nossent, litteris conuenire satagerent.

XXI.

DESIDERIVS ELIGENDVS QVARIIVR.

Quod illi facere omnino negligentes, clam cum Principe Capuano agere coeperunt, vt Abbati pastoralis iniungeretur cura; Romanq; illum perducere quoquo pacto nitentur, vt si aliter non possent, id sibi onus violenter imponerent. Quo ille cognito, renuere penitus, & contradicere coepit, sicq; ad monasteriū rediens, Northmannos iterum, ac Longobardos, & quoscuq; potuit, hortari ad Romana Ecclesiae seruitium cepit, plurimosq; ex eis paratos inuenit, alios item ipse prae parauit. Sed quia feruor aestatis nimis erat, Romam tunc ire distulerunt, quo ad aetna ille transfret. Postquam vero de Principis conducto exercitu, vt Romam pergeret, in Campaniam venit, comit autem secum Desiderio, & nonnullis illarum partium Episcopis: ipse suspecta habens priora consilia, vltterius procedere noluit, asserens; nisi Princeps, & Comes & Episcopi fide sua sibi polliceretur nullam hac de re sibi illaturos vim, neq; alios inferre passuros: se vltterius non progressurum. Renuentibus facere, res tunc infecta remansit. Sicque in his pertractandis & confulendis praesens elapsus est annus.

XXII.

ROBERTI GVISCARDI OBITVS.

Fazel de reb. Sicul. offer. de ca. lib. 7. Leo Off. li. 3. c. 56

Eodem anno contigit obitus Roberti Guiscardi potentissimi Ducis, de quo ista Romualdus saepe citatus, hoc anno mense Iulio: a Robertus Guiscardus magnificus Dux apud Insulam Castiopem existens, obiit morte communi, maior sexagenario, anno Ducatus eius vigesimo sexto. Haec de tempore alij quoque testantur auctores huius seculi, vt Bertholdus & alij, ex quibus omnibus redarguastu recentiore bauctorem, qui eum mortuum ponit anno salutis millesimo octogesimo tertio. Addit vero ista Leo Ostiensis: b Corpus eius reatum in Italiam in Venusia Apulia ciuitate conditum est. Qui dum moreretur, brachium sancti Apostoli & Euangelista Matthaei clericis qui secum aderant, vt Salernum reserret, ac silio redderent, iussit. Sed illi fide ac substantia pauperes, argenteam tbeccam, in qua sanctum brachium conditum fuerat, inter se diuidunt, indeq; Hierosolymam pergitēs sanctas reliquias vsq; ad obitus sui diem apud se abscondas tenuere; ad mortem autem venientes me-

moratas reliquias, ignavis socijs, pueris suis tradiderunt, qui sanctum brachium qua huc ratione detulerint, suo loco scribemus. Non autem ab re fuerit oblationes Ducis huius, eiusq; coniugis hic ad posteriorum memoriam scribere, qui supra se ferē omnes sui temporis homines, & locum hunc, & patrem Desiderium, & nostram congregationem dilexere, ac pro viribus honorare studuerunt. Ad ostendendam ergo Northmannorum pietatem, per quam a Deo promeruerat in hoc etiam seculo exaltari, describere non grauabimur. Sic se habent: